
Přílohy 

Příloha č. 1: Dotazník verze A 

Obecné otázky 
 

Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 
 
1. Jak jste celkově spokojen/a  nebo nespokojen/a  se svým životem? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
2. Obecně, řekl/a byste, že jste v současné chvíli … 

o velmi šťastný/á   
o docela šťastný/á   
o méně šťastný/á 
o nevím 

 
3. Jak byste popsal/a své rodinné zázemí? Řekl/a byste, že je … 

o velmi šťastné   
o docela šťastné    
o méně šťastné 
o nevím 

 
4. Jakým způsobem pohlížíte na budoucnost … 

o velmi pesimisticky   
o spíše pesimisticky   
o ani pesimisticky ani optimisticky 
o spíše optimisticky   
o velmi optimisticky 
o nevím 

 
5. Považujete životní úroveň Vaší domácnosti za … 

o velmi dobrou  
o spíše dobrou   
o ani dobrou ani špatnou 
o spíše špatnou  
o velmi špatnou 
o nevím 

 
6. Jak byste ohodnotil/a současnou politickou situaci v ČR? Je … 

o velmi dobrá  
o spíše dobrá 
o ani dobrá ani špatná  
o spíše špatná   
o velmi špatná 
o nevím 



7. Jak byste ohodnotil/a současnou ekonomickou situaci v ČR? Je … 
o velmi dobrá  
o spíše dobrá 
o ani dobrá ani špatná  
o spíše špatná   
o velmi špatná 
o nevím 

 
Spokojenost s místem bydliště 

 
Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 
 
8. Jak jste obecně spokojen/a nebo nespokojen/a s místem, kde nyní žijete? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a  
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
9. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s čistotou ulic ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
10. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s parky a hřišti ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a  
o ani spokojen/a ani nespokojen/a  
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
11. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a se službami městské knihovny ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 
 

12. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s prací policie ve Vašem bydlišti? 
o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 



13. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s prací hasičů ve Vašem bydlišti? 
o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 
 

14. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s městskou hromadnou dopravou ve Vašem 
bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
Důvěra 
 
Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 
 
15. Důvěřujete nebo nedůvěřujete neziskovým organizacím? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
16. Důvěřujete nebo nedůvěřujete odborům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji  
o nevím 

 
17. Důvěřujete nebo nedůvěřujete církvím? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
18. Důvěřujete nebo nedůvěřujete sdělovacím prostředkům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 



19. Důvěřujete nebo nedůvěřujete bankám a peněžním ústavům? 
o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
20. Důvěřujete nebo nedůvěřujete armádě? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
21. Důvěřujete nebo nedůvěřujete policii? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
22. Důvěřujete nebo nedůvěřujete soudům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji    
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
Migrace 
 
Na škále od 1 do 7 vyberte prosím číslo, které vyjadřuje Váš souhlas s danými výroky. Čím je číslo 
blíže výroku, tím vyjadřujete větší souhlas s výrokem. 
 

Imigrace obohacuje 
kultury. 

1 2 3 4 5 6 7 
Imigrace ochuzuje 

kultury. 

V Evropě je imigrace pod 
kontrolou. 

1 2 3 4 5 6 7 
V Evropě se imigrace 

vymkla kontrole. 

Stýkat se s imigranty mi 
nevadí. 

1 2 3 4 5 6 7 
Stýkat se s imigranty je 

pro mě nepříjemné. 

S imigrací se zlepší náš 
způsob života. 

1 2 3 4 5 6 7 
S imigrací se zhorší náš 

způsob života. 



S nárůstem imigrace bude 
evropská kultura 

pozvednuta. 
1 2 3 4 5 6 7 

S nárůstem imigrace 
bude evropská kultura 

ztracena. 

Imigranti budou 
respektovat zájmy naší 

země. 
1 2 3 4 5 6 7 

Imigranti nebudou 
respektovat zájmy naší 

země. 

Situace okolo uprchlíků 
není hrozbou pro mír ve 

světě. 
1 2 3 4 5 6 7 

Situace okolo uprchlíků 
je hrozbou pro mír ve 

světě. 

 
 

Životní prostředí 
 
Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 

 
23. Znečišťování životního prostředí je dle Vašeho názoru problém 

o velmi závažný 
o dosti závažný 
o málo závažný 
o není to problém 
o nevím 
 

24. Lidé se o ochranu životního prostředí starají 
o dostatečně 
o přiměřeně 
o nedostatečně 
o nevím 

 
25. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: úbytek deštných pralesů 

o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 
 

26. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: znečišťování zdrojů pitné vody 
o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 
27. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: úbytek rostlinných a živočišných 

druhů 
o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 



o nevím 
 

28. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: globální oteplování 
o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 
29. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: vyčerpávání zdrojů surovin 

o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 

 

Příloha č. 2: Dotazník verze B 

Migrace 
 
Na škále od 1 do 7 vyberte prosím číslo, které vyjadřuje Váš souhlas s danými výroky.  
Čím je číslo blíže výroku, tím vyjadřujete větší souhlas s výrokem. 
 

Imigrace ochuzuje 
kultury. 

7 6 5 4 3 2 1 
Imigrace obohacuje 

kultury. 

V Evropě se imigrace 
vymkla kontrole. 

7 6 5 4 3 2 1 
V Evropě je imigrace 

pod kontrolou. 

Stýkat se s imigranty je 
pro mě nepříjemné. 

7 6 5 4 3 2 1 
Stýkat se s imigranty mi 

nevadí. 

S imigrací se zhorší náš 
způsob života. 

7 6 5 4 3 2 1 
S imigrací se zlepší náš 

způsob života. 

S nárůstem imigrace bude 
evropská kultura 

ztracena. 
7 6 5 4 3 2 1 

S nárůstem imigrace 
bude evropská kultura 

pozvednuta. 

Imigranti nebudou 
respektovat zájmy naší 

země. 
7 6 5 4 3 2 1 

Imigranti budou 
respektovat zájmy naší 

země. 

Situace okolo uprchlíků je 
hrozbou pro mír ve světě. 

7 6 5 4 3 2 1 
Situace okolo uprchlíků 
není hrozbou pro mír ve 

světě. 

 



Spokojenost s místem bydliště 
 
Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 
 
1. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s čistotou ulic ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
2. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s parky a hřišti ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
3. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a se službami městské knihovny ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
4. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s prací policie ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
5. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s prací hasičů ve Vašem bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 
 

6. Jak jste spokojen/a nebo nespokojen/a s městskou hromadnou dopravou ve Vašem 
bydlišti? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 



7. Jak jste obecně spokojen/a nebo nespokojen/a s místem, kde nyní žijete? 
o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 
Důvěra 
 
Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 
 
8. Důvěřujete nebo nedůvěřujete soudům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
9. Důvěřujete nebo nedůvěřujete policii? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
10. Důvěřujete nebo nedůvěřujete armádě? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím  

 
11. Důvěřujete nebo nedůvěřujete bankám a peněžním ústavům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
12. Důvěřujete nebo nedůvěřujete sdělovacím prostředkům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 



13. Důvěřujete nebo nedůvěřujete církvím? 
o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
14. Důvěřujete nebo nedůvěřujete odborům? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
15. Důvěřujete nebo nedůvěřujete neziskovým organizacím? 

o rozhodně důvěřuji   
o spíše důvěřuji  
o ani důvěřuji ani nedůvěřuji   
o spíše nedůvěřuji   
o rozhodně nedůvěřuji 
o nevím 

 
Životní prostředí 
 
Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 

 
16. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: úbytek deštných pralesů 

o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 
17. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: znečišťování zdrojů pitné vody 

o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 
18. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: úbytek rostlinných a živočišných 

druhů 
o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

19. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: globální oteplování 
o velmi závažný    
o dosti závažný   



o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 
20. Jak závažným problémem je dle Vás tento konkrétní jev: vyčerpávání zdrojů surovin 

o velmi závažný    
o dosti závažný   
o málo závažný  
o není to problém 
o nevím 

 
21. Lidé se o ochranu životního prostředí starají 

o dostatečně 
o přiměřeně 
o nedostatečně 
o nevím 

 
22. Znečišťování životního prostředí je dle Vašeho názoru problém 

o velmi závažný 
o dosti závažný 
o málo závažný 
o není to problém 
o nevím 

 
Obecné otázky 
 

Vyberte prosím u každé otázky jednu odpověď. 
 
23. Jak byste ohodnotil/a současnou ekonomickou situaci v ČR? Je … 

o velmi dobrá  
o spíše dobrá 
o ani dobrá ani špatná  
o spíše špatná   
o velmi špatná 
o nevím 

 
24. Jak byste ohodnotil/a současnou politickou situaci v ČR? Je … 

o velmi dobrá  
o spíše dobrá 
o ani dobrá ani špatná  
o spíše špatná   
o velmi špatná 
o nevím 

 
25. Považujete životní úroveň Vaší domácnosti za … 

o velmi dobrou  
o spíše dobrou   
o ani dobrou ani špatnou 
o spíše špatnou  
o velmi špatnou 
o nevím 

 



26. Jakým způsobem pohlížíte na budoucnost … 
o velmi pesimisticky   
o spíše pesimisticky   
o ani pesimisticky ani optimisticky 
o spíše optimisticky   
o velmi optimisticky 
o nevím 

 
27. Jak byste popsal/a své rodinné zázemí? Řekl/a byste, že je … 

o velmi šťastné   
o docela šťastné    
o méně šťastné 
o nevím 

 
28. Obecně, řekl/a byste, že jste v současné chvíli … 

o velmi šťastný/á   
o docela šťastný/á   
o méně šťastný/á 
o nevím 

 
29. Jak jste celkově spokojen/a nebo nespokojen/a se svým životem? 

o rozhodně spokojen/a  
o spíše spokojen/a 
o ani spokojen/a ani nespokojen/a   
o spíše nespokojen/a  
o rozhodně nespokojen/a 
o nevím 

 

 

Příloha č. 3: Přehled respondentů (tabulka) 

 

Verze A Verze B 

Alena, 20 let, SŠ Milada, 20 let, SŠ 

Ema, 25 let, VŠ Marta, 23 let, VŠ 

Jitka, 27 let, SŠ Lucie, 21 let, SŠ 

Tamara, 25 let, VŠ Lada, 26 let, VŠ 

Jan, 25 let, VŠ Kateřina, 24 let, VŠ 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 4: Scénář kognitivních rozhovorů 

Verze A 

Jaké by byly odpovědi, pokud by otázky byly uvedeny v pořadí od poslední k první? 

- Obecné otázky – kdyby se první hodnotila politická a ekonomická situace a nakonec celková 

spokojenost? 

- Spokojenost s místem bydliště – v této sekci byste první hodnotil/a konkrétní rysy bydliště a 

potom celkovou spokojenost? 

- Důvěra – obrácené pořadí, tedy od soudů po neziskové organizace, zda by toto pořadí 

neevokovalo jiné myšlenkové asociace? 

- Migrace - kdyby byly otázky předloženy v opačném pořadí, tedy nejdříve negativní výrok, 

poté pozitivní? 

- Životní prostředí – kdyby se první hodnotily konkrétní problémy a poté celkový problém? 

 

Verze B 

Jaké by byly odpovědi, pokud by otázky byly uvedeny v pořadí od poslední k první? 

- Migrace - kdyby byly otázky předloženy v opačném pořadí, tedy nejdříve pozitivní výrok, 

poté negativní? 

- Spokojenost s místem bydliště – v této sekci byste první hodnotil/a celkovou spokojenost a 

potom konkrétní rysy bydliště? 

- Důvěra – obrácené pořadí, tedy od neziskových organizací po soudy, zda by toto pořadí 

neevokovalo jiné myšlenkové asociace? 

- Životní prostředí – kdyby se první hodnotil celkový problém a poté konkrétní problémy? 

- Obecné otázky – kdyby se první hodnotila celková spokojenost a až poté ostatní atributy? 

 

 


